
 

 
 
 

Numero di Procedimento: A24-16-2021  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 

Seduta del 21 maggio 2021 Deliberazione n. 15 

 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione VARIAZIONE n. 2°del Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2021-2022. 

 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Pietro FORONI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Struttura competente: Direzione Centrale Ragioneria, Bilancio, Acquisti e Patrimonio 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A24-16-2021  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

VISTO il D.LGS. 112/1998;  
 
VISTO l’Accordo Costitutivo di AIPO del 2/8/2001; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze, n. 14 del 16/1/2018 con il quale è stato adottato il “Regolamento recante procedure e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali” in attuazione dell’art. 21, comma 8, del citato D. Lgs. n. 50/16; 
 
VISTA la Deliberazione n. 2 in data 03/05/2018 con la quale il Comitato d’Indirizzo ha conferito all’Ing. 
Luigi Mille l’incarico di Direttore dell’Agenzia;  
 
VISTA E RICHIAMATA: 
• la Deliberazione n. 38 del 29/12/2020con la quale il Comitato di Indirizzo ha approvato: 

Allegato A) Bilancio di Previsione 
Allegato B) Piano delle attività 
Allegato C1)Programma triennale lavori 2021-2023 e Elenco Annuale 2021 
Allegato C2)Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 
Allegato D)Elenco degli immobili non strumentali 
Allegato E)Parere del Collegio dei Revisori Legali 

 
RICORDATO che l’art. 7, al comma 8, dello stesso Decreto del MIT del 16/01/2018, prevede che, ove 
necessario, il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi venga adeguato in fasi intermedie; 
 
PRECISATO che con la Delibera n. 4 del 12 febbraio 2021 il Comitato di Indirizzo ha approvato la 
variazione n. 1 del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022; 
 
PRESO ATTO che con la Determinazione Dirigenziale n. 568 del 29/04/2021 si è provveduto a modificare 
l’Allegato Piano biennale degli acquisti di beni e servizi, alla citata Deliberazione n. 4 del 12/02/2021, 
contrassegnando le variazioni con il colore rosso (modifiche e aggiunte), rosso barrato (cancellazioni) e 
azzurro (aggiornamenti), come di seguito indicato: 

- in data 25/03/2021, dal Dirigente dell’Ufficio Personale, è stato richiesto l’inserimento del 
servizio di“somministrazione di lavoro interinale"con inizio nell'annualità 2021 e durata del 
contratto 12 mesi, con opzione per ulteriori 24 mesi, e per importo di € 183.000,00 il primo 
anno, di € 183.000,00 il secondo anno e di € 93.000,00 per la/le annualità successiva/e, per un 
importo totale di € 459.000,00, finanziato da un finanziamento Regione Lombardia. Programma 
regionale 2021 - 2022 di interventi urgenti e prioritari (Piano L.R. n.  9/2020 – DGR 3671 del 
13/10/2020). 
La medesima previsione è stata inserita anche nel Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 
2021-2023- I° Provvedimento, approvato dal Comitato di Indirizzo con Deliberazione n. 12 del 26 
marzo 2021; 

- in data 01/04/2021, dal Dirigente dell’Area Navigazione Idrovie e Porti, è stato richiesto 
l’inserimento dei seguenti servizi: 

o “Manutenzione straordinaria motodraga ARNI 2”, con inizio nel 2021, durata del contratto 3 
mesi ed importo totale di € 200.000,00, finanziato da DGR RER 403/2021; 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A24-16-2021  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

o “Rinnovo darsene sul Po per imbarcazioni adibite a controlli: manutenzione straordinaria 
darsene”, con inizio nel 2022, durata del contratto 3 mesi ed importo totale di € 120.000,00, 
finanziato da DGR RL 4381/2021; 

 
- è stato preso atto della settima variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023 avvenuta con Determina 
n. 453 del 13/04/2021 con la quale, in particolare, è stato creato un nuovo capitolo di spesa n. 102060/0 
denominato “SOMMINISTRAZIONE LAVORO INTERINALE - AREA IDROGRAFICA LOMBARDA 
(PROG.REG.LE 2021-2022 INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PIANO L.R. N. 9/2020)” con stanziamenti 
di € 76.250 per il 2021, di € 183.000 per il 2022 e di € 199.750 per il 2023; 
 
- è stato dato atto che per la fornitura di “Servizio di pulizia e sanificazione”, identificata da codice CUI: 
S92116650349201900001 , con avvio nel 2021 e durata del contratto 36 mesi, è necessario variare la 
modalità di espletamento della procedura di affidamento su altra Centrale di Committenza (Consip) e 
pertanto il RUP individuato, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs.50/2016 e s.m.i., è il Dirigente della 
Direzione centrale bilancio, ragioneria, acquisti e patrimonio, Ing. Luigi Mille; 
 
- è stato, altresì, dato atto che: 
A) sono stati rilevati i seguenti refusi per i codici NUTS: 

- CUI S92116650349202100033, con inizio nel 2021, Noleggi autoveicoli - A.M.M., Rup Guarneri 
Enrico, Nuts corretto ITC4 

- CUI S92116650349202100034, con inizio nel 2021, Manutenzione ordinaria automezzi area 
metropolitana Milanese, Rup Guarneri Enrico, Nuts corretto ITC4; 

- CUI S92116650349202000002, con inizio nel 2021, “Progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Direzione Lavori  dei 
lavori di ripristino funzionalità curva di navigazione del fiume Po n. 14 in comune di Motteggiana 
(MN) località Tabellano e n. 16 in comune di Suzzara (MN) (Foce Oglio) II lotto”, Rup Ettore 
Alberani, Nuts corretto ITC4; 

B) per i seguenti servizi, per dimenticanza, non è stata indicata la determina dirigenziale che ha originato 
la modifica e non è stato inserito il codice Nuts ITH5 e che pertanto vanno integrati nei singoli interventi: 

- CUI S92116650349202100046, inizio nel 2021, “Adesione triennale  a "Microsoft Enterprise 
agreement" per utilizzo licenze SW Sistema operativo e Office365”; 

- CUI F92116650349202100006, inizio nel 2021, “Acquisto PC portatili  per attività 
amministrativa”; 

- CUI F92116650349202100007, inizio nel 2021, “Acquisto PC portatili  per attività tecnica”; 
 
- si è preso atto che con l’inserimento della variazione n. 1 al Programma biennale degli Acquisti di 
forniture e servizi 2021/2022 dell’Agenzia sul sito Servizi contratti pubblici del MIT sono stati generati i 
codici CUI relativi ai singoli programmi di acquisto di beni e servizi; 
 
PRESO ATTO che le sopra dette variazioni ed integrazioni al “Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2021-2022”: 

- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: elenco degli acquisti del programma; 
- Scheda C: elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati; 
sono riportate nell’Allegato 1 alla presente delibera, con font rosso e colore rosso (modifiche e aggiunte), 
rosso barrato (cancellazioni) e con font azzurro e colore azzurro ( aggiornamenti) mentre nella Scheda B, 
nel campo “Acquisto aggiunto o variato a seguito di modifica programma (12)” è riportata la D.D. che ha 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A24-16-2021  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

originato la modifica; 
 
PRECISATO che la competenza per l’approvazione del “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2020-2021” nonché delle relative modifiche ed aggiornamenti spetta al Comitato di Indirizzo dell’Agenzia; 
 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente competente. 
 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente dei servizi finanziari. 
 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei 
componenti, 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare le variazioni e integrazioni al “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-
2022”, come riportate nell’Allegato: 

- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: elenco degli acquisti del programma; 
- Scheda C: elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati” (non modificato ma riportato per completezza); 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2) che le modifiche e aggiunte rispetto alla versione precedente (l’Allegato - Piano biennale degli acquisti 

di beni e servizi, alla citata Deliberazione n. 4 del 12 febbraio 2021) siano evidenziate con apposita font 
in rosso mentre gli aggiornamenti siano evidenziati con apposita font in azzurro; 

 
3) di dare atto che il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022”, variato a seguito di 

quanto approvato al punto 1) è quello riportato nell’Allegato,parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, che si approva; 

 
4) di disporre la pubblicazione del “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022” 

modificato, così come innanzi approvato e allegato alla presente deliberazione, nel sito istituzionale 
dell’Agenzia. 

 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Irene Priolo 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri 


